ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:       /UBND-NN&PTNT
V/v tập trung thực hiện duy trì

và nâng cao chất lượng tiêu chí

nông thôn mới, đảm bảo chất

lượng thẩm định địa phương đạt

chuẩn nông thôn mới, nông

thôn mới nâng cao

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 4885/UBND-KTN ngày 14/12/2023 của UBND

tỉnh Lai Châu về tập trung thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí

nông thôn mới, đảm bảo chất lượng thẩm định địa phương đạt chuẩn nông

thôn mới, nông thôn mới nâng cao. Theo đó, năm 2024 dự kiến xét và đề nghị

công nhận xã Sơn Bình đạt chuẩn nông thôn mới, năm 2025 xét và đề nghị

công nhận 03 xã: Nà Tăm, Giang Ma, Tả Lèng đạt chuẩn nông thôn mới và xã

Bản Bo đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đồng thời đề nghị Trung ương

công nhận huyện nông thôn mới. Nhằm đảm bảo các tiêu chí trong xây dựng

nông thôn mới đi vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững, công tác xét, đề nghị

công nhận xã, huyện đạt chuẩn nông thôn mới theo đúng quy định, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã

- Tiếp tục rà soát lại các tiêu chí, có giải pháp cụ thể nhằm duy trì và nâng

cao chất lượng tiêu chí xã nông thôn mới, nhất là các tiêu chí về môi trường,

nước sạch và tổ chức sản xuất, thu nhập, giảm nghèo ... Tập trung nguồn lực,

vận động nhân dân tích cực thực hiện để hoàn thành các tiêu chí chưa đạt, đảm

bảo thời gian xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới theo kế hoạch.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo các văn bản chỉ đạo của

tỉnh, huyện1 về xây dựng nông thôn mới. Xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động

phong trào thi đua “Lai Châu chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn

xã, thôn bản với những nội dung thiết thực, có sức lan tỏa, chỉ đạo xây dựng các

1 Kế hoạch số 2496/KH-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Công văn số 3303/UBND-

KTN ngày 30 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác thực hiện Chương

trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

Kế hoạch số 545/KH-UBND ngày 06/4/2023 của UBND huyện về thực hiện CTMTQG xây

dựng NTM giai đoạn 2021-2015 trên địa bàn huyện; Công văn số 127/UBND-NN&PTNT ngày

23/01/2024 của UBND huyện về xây dựng kế hoạch thực hiện CT MTQG xây dựng NTM năm 2024.

2

điển hình theo từng tiêu chí, từng địa bàn từ xã, thôn, bản, hộ gia đình để phong

trào thi đua được sâu rộng, hiệu quả và tạo hiệu ứng thi đua trong cả hệ thống

chính trị và nhân dân trên địa bàn toàn huyện (đặc biệt lưu ý mỗi xã lựa chọn,

đăng ký 01 mô hình điểm tiêu biểu, mỗi bản đăng ký thực hiện 01 nội dung và có

sự thay đổi tích cực so với năm trước, tạo điểm nhấn thực chất trong xây dựng

NTM).

- Chỉ đạo thực hiện các chính sách, đầu tư phải đảm bảo dân chủ, công

khai, minh bạch và tuân thủ các quy định của pháp luật. Đặc biệt coi trọng vai trò

chủ thể của người dân và vai trò của cộng đồng dân cư trong đề xuất, tham gia ý

kiến vào kế hoạch thực hiện nội dung, hoạt động, dự án đầu tư trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình trên địa

bàn; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch, báo cáo

UBND huyện theo quy định.

2. Các cơ quan, ban, ngành huyện theo chức năng, nhiệm vụ

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, giám sát tiến độ, kết

quả thực hiện tại các xã; phối hợp với Uỷ ban nhân dân các xã và các đơn vị liên

quan rà soát, đánh giá hiện trạng tiêu chí nông thôn mới theo Bộ tiêu chí xã

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; chủ động xây dựng phương án, lộ trình

thực hiện đối với những xã chưa đạt tiêu chí do ngành phụ trách. Lồng ghép các

nguồn vốn do ngành, địa phương quản lý để hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt tại

các xã đã được công nhận đạt chuẩn và các xã dự kiến đạt chuẩn trong giai đoạn

2021-2025; báo cáo kết quả thực hiện đột xuất và định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9

tháng và năm về Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện để tổng hợp, báo

cáo Ủy ban nhân dân huyện.

- Thực hiện thẩm tra, thẩm định xã, bản đạt chuẩn nông thôn mới, nông

thôn mới nâng cao đảm bảo đáp ứng đầy đủ các yêu cầu của Bộ tiêu chí đạt

chuẩn; chịu trách nhiệm về kết quả thẩm tra, thẩm định; tránh tình trạng nợ tiêu

chí hoặc thiếu các chỉ tiêu trong Bộ tiêu chí về xã đạt chuẩn nông thôn mới,

nông thôn mới nâng cao; chỉ xem xét, tổ chức thẩm tra đối với các xã đã đáp

ứng đầy đủ các yêu cầu về điều kiện, mức đạt chuẩn các tiêu chí nông thôn mới

theo quy định.

- Công tác thẩm tra, thẩm định cần đảm bảo công khai, minh bạch, dân

chủ, khách quan, phải có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan liên quan của

huyện phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu; tuân thủ các quy định về điều kiện, trình

tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa

phương đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025

theo quy định tại Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2022

của Thủ tướng Chính phủ.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân, Đoàn Thanh

niên, Hội liên hiệp Phụ nữ huyện

3

Tiếp tục phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội đối với việc duy trì

và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn. Chú trọng đến

kết quả lấy ý kiến hài lòng của người dân trong xem xét, công nhận đạt chuẩn

nông thôn mới; có giải pháp khắc phục đối với từng vấn đề cụ thể mà nhiều

người dân cùng quan tâm, phản ánh, tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực,

chủ động trong thực hiện xây dựng NTM.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2024-02-15T16:03:16+0700

		2024-02-16T08:44:49+0700

		2024-02-16T08:44:49+0700

		2024-02-16T08:44:49+0700

		2024-02-16T08:44:49+0700